
 

 
                                                              REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE n.4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
     

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

ASSUNTO  IL    7/8/2017           PROT. N.  738 

 

      

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

(N.   9223   del    16/08/2017     )  

 

OGGETTO:. Legge Regionale 15/2003- anno 2017- Liquidazione anticipazione a favore di Comuni vari, 
appartenenti alle minoranze linguistiche.  
 

 

 

 

 

Il  Funzionario                                                                                                               
Geom. Vitaliano Castagna                                                                                 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA: la  L.R, n. 15 del 30 ottobre 2003, recante “ Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e 
del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della Calabria”; che  tutela le parlate della 
popolazione albanese, grecanica e occitana di Calabria e promuove la valorizzazione e divulgazione del 
loro patrimonio linguistico, culturale e materiale; 
VISTA la DGR 775 del 18 settembre 2009, con la quale sono stati approvati i criteri per la 
determinazione dei contributi da erogare ai sensi della L.R. 15/03 e i criteri di funzionamenti del 
CO.RE.MIL, già istituito con  l’art.9 della L.R. n.15/03 e  modificato dall’art.27 della L.R. n.7/06; 
VISTO il capitolo U5201025902 del bilancio regionale 2017 sul quale è  stato stanziato un finanziamento 
di € 100.000,00, a  sostegno delle  minoranze linguistiche della Calabria ; 
VISTA la DGR 252 del 12/6/2017  ad oggetto: Legge regionale 30.10.2003 n. 15 “Norme per la tutela e 
la valorizzazione della lingua e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della 
Calabria”   Approvazione programma interventi anno 2017; 
CHE  con la predetta  DGR 252 del 12/9/2017 è stato approvato l’elenco dei Comuni che hanno 
avanzato la richiesta di un contributo per le attività programmate per l’anno 2017;  
VISTO il decreto  n 8442 del 28/07/2017, con il quale è stato impegnato sul capitolo U5201025902- 
impegno  n. 6045 del 12/7/2017, la somma complessiva di € 100.000,00 e contestualmente assegnato 
un contributo  a ciascuno dei  10  Comuni appartenenti all’area minoritaria, già indicati nell’elenco 
allegato alla suddetta DGR 252 del 12/09/2017;  
CONSIDERATO 
- che il regolamento approvato con la DGR 775 del 18/09/2009 stabilisce di dover  erogare il 50% del 
contributo concesso,  a titolo d’anticipazione,  ai Comuni beneficiari delle assegnazioni medesime; 
-che la liquidazione del saldo potrà avvenire solo dopo la conclusione delle attività e la conseguente 
trasmissione della rendicontazione delle spese, prodotta secondo le modalità stabiliti dall’ufficio; 
-che le attività devono essere concluse entro il 31/10/2017 e rendicontate entro il 31/12/2017; 
 RITENUTO di dover liquidare, a titolo d’anticipazione,  il 50% della somma assegnata ai 10 Comuni  
indicati nell’allegato “A ,  del decreto n. 8442  del 28/07/2017; 
VISTA la liquidazione  7453 del 7/08/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
VISTI  
-Il D.lgs n. 118/2011 e s. m. i. 
-la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 2017-
2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 



 

-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito con DGR 
n.6/2017; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:  
DI LIQUIDARE a titolo d’anticipazione, a favore dei Comuni indicati nell’allegato “A” del presente 
decreto, il 50% del contributo assegnato con decreto n 8442  del 28/04/2017, per un importo  
complessivo di € 50.000,00, per la realizzazione delle attività programmate con la L.R.  15/2003- anno 
2017, salvo compensazioni; 
DI GRAVARE il consequenziale onere sul capitolo U5201025902- impegno 6045/2017, come da scheda 
allegata  
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento ai beneficiari 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente. 
 
 
 
                 Il DIRIGENTE GENERALE                                                                                                    
 Dott.ssa Sonia Tallarico                                                                                                                              
                                                                                             
 


